Portaria CBMA n.º 06/2025

Ref.: PROCEDIMENTO DE ARBITRAGEM EXPEDITA DE ACORDO COM O

REGULAMENTO DE ARBITRAGEM DO CBMA DE 2025

A Diretoria Executiva do CBMA - Centro Brasileiro de Mediação e Arbitragem

(“CBMA”), no exercício de suas atribuições estatutárias, decide, através do

presente ato, dispor sobre o procedimento de arbitragem expedita e a alteração

do termo “Convenção de Arbitragem”, presente no artigo 18.1, (a) do

Regulamento de Arbitragem do CBMA (2025):

CONSIDERANDO:

a. que o Regulamento de Arbitragem Expedita foi incorporado ao Regulamento

de Arbitragem do CBMA (2025), disciplinando hipóteses específicas de

procedimentos simplificados;

b. a conveniência de uniformizar a terminologia empregada nos

procedimentos arbitrais, adotando nomenclatura mais condizente com a

prática e com a sistemática regulatória vigente.

A Diretoria Executiva RESOLVE que:

Art. 1º. O Regulamento de Arbitragem Expedita passa a integrar o Regulamento

de Arbitragem do CBMA (2025), aplicando-se aos procedimentos que atendam aos

requisitos nele previstos.

Art. 2º. Fica alterada, no artigo 18.1, alínea (a), do Regulamento de Arbitragem

do CBMA (2025), a expressão “convenção de arbitragem”  que passa a ser

formalmente substituída por “pedido de instauração de arbitragem”. A nova

redação deverá prevalecer para todos os fins de interpretação e aplicação do

referido dispositivo, sem prejuízo de validade dos instrumentos já celebrados.

D4Sign c22d8c12-9e76-479b-9678-4f5c20d03afb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Art. 3º. Fica expressamente revogado o Regulamento de Arbitragem Expedita

(2015), que perde sua vigência a partir da entrada em vigor do Regulamento de

Arbitragem do CBMA (2025).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

imediatos.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2025.

____________________________

Mariana Freitas de Souza

Presidente do CBMA

____________________________

Antonio Cesar Rocha Antunes de Siqueira

Vice-Presidente do CBMA

____________________________

Liana Gorberg Valdetaro

Vice-Presidente do CBMA

____________________________

Vilmar Luiz Graça Gonçalves

Vice-Presidente do CBMA

D4Sign c22d8c12-9e76-479b-9678-4f5c20d03afb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 02 de December de 2025,

19:20:25

CBMA - Portaria n 06-2025 - Arbitragem Expedita pdf
Código do documento c22d8c12-9e76-479b-9678-4f5c20d03afb

Assinaturas
Antonio Cesar Siqueira
asiqueira@sbsadv.com.br
Assinou
Liana Gorberg Valdetaro
lianagvaldetaro@gmail.com
Assinou
Mariana Freitas de Souza
marianafsouza@hotmail.com
Assinou
VILMAR LUIZ GRACA GONCALVES
vilmar.goncalves@cosro.com
Assinou

Eventos do documento

01 Dec 2025, 10:30:30
Documento c22d8c12-9e76-479b-9678-4f5c20d03afb criado por CENTRO BRASILEIRO DE MEDIAÇÃO E
ARBITRAGEM - CBMA (81f581ed-0f31-4459-af4f-78c718563c23). Email:financeiro@cbma.com.br. - DATE_ATOM:
2025-12-01T10:30:30-03:00

01 Dec 2025, 10:34:30
Assinaturas iniciadas por CENTRO BRASILEIRO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM - CBMA (81f581ed-0f31-4459-
af4f-78c718563c23). Email: financeiro@cbma.com.br. - DATE_ATOM: 2025-12-01T10:34:30-03:00

01 Dec 2025, 11:05:43
VILMAR LUIZ GRACA GONCALVES Assinou - Email: vilmar.goncalves@cosro.com - IP: 177.134.126.83
(177.134.126.83.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 51494) - Documento de identificação informado: 074.846.327-59 -
DATE_ATOM: 2025-12-01T11:05:43-03:00

01 Dec 2025, 12:10:01
ANTONIO CESAR SIQUEIRA Assinou - Email: asiqueira@sbsadv.com.br - IP: 179.184.220.38
(179.184.220.38.static.gvt.net.br porta: 22604) - Documento de identificação informado: 431.909.797-15 -
DATE_ATOM: 2025-12-01T12:10:01-03:00

01 Dec 2025, 12:53:35

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 02 de December de 2025,

19:20:25

MARIANA FREITAS DE SOUZA Assinou - Email: marianafsouza@hotmail.com - IP: 179.218.232.57
(b3dae839.virtua.com.br porta: 53492) - Documento de identificação informado: 052.728.107-75 - DATE_ATOM:
2025-12-01T12:53:35-03:00

02 Dec 2025, 19:19:50
LIANA GORBERG VALDETARO Assinou (e94cd1d1-954d-4d0b-894b-5f151f9c4d39) - Email:
lianagvaldetaro@gmail.com - IP: 179.218.12.94 (b3da0c5e.virtua.com.br porta: 23642) - DATE_ATOM:
2025-12-02T19:19:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ebba413cf5b9c2fa3101269c55b09dbc711a483328c1f0ff7db43cca2cf4c2ad
(SHA512):3b9b0cea9f4d2bbf1ad5903a9a83e945cfd80699fad8760ce3d8b8504db3f5f663dfff1adc57d5cec18542deb67dda0fb6f643d802ca9ecbaceb15bf867bf1fd

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-12-02T19:20:42-0300